П Р О Т О К О Л №1

заседания комиссии по защите прав потребителей

26 августа 2020 года

Великий Новгород

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председателя Правительства Новгородской области

Тимофеева А.В.

-  Балуева Е.П., Вихров Г.А., Волкова О.В.,
Иванов В.Г., Мапенко И.С., Мирон А.С.,
Николаева С.Г., Новожилов Е.И.,
Петрова П.П., Питерова Г.Н.,
Позднякова Н.М., Якуткин Н.Е.

приглашенные: -  Бойцев А.А., Бугаева М.Е., Василенко
Д.Р., Гугнин Д.А., Ломовцева Р.Х.,
Михайлов Ю.В., Павленко B.C., Силина
Е.В., Розбаум А.Р., Тимофеева Ю.А.,
Шведкин С.С., Шепило А.Г.

I. Об организации деятельности предприятий торговли и общественного
питания в условиях коронавирусной инфекции

ВЫСТУПИЛИ:
Маленко И.С., министр промышленности и торговли Новгородской области;
Волкова О.В., руководитель направления по работе с органами
государственной власти макрорегиона «Северо-Запад» Компании Х5 Retail
Group
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Маленко И.С., Волковой О.В.;
2. Министерству промышленности и торговли Новгородской области:
2.1. Продолжить работу, направленную на обеспечение стабильности на
потребительском рынке и защиту прав потребителей в соответствии с
положениями Указа Губернатора Новгородской области от 06.03.2020 № 97
«О введении режима повышенной готовности» (далее Указ) и санитарным
законодательством;

Срок исполнения -  в период действия Указа
2.2. Подготовить предложения о снятии ограничения по времени продажи
алкогольной продукции на территории Новгородской области.

заместитель

Присутствовали:
члены комиссии

Срок исполнения -  сентябрь 2020 года
3. Министерству промышленности и торговли Новгородской области во
взаимодействии с макрорегионом «Северо-Запад» ООО «Агроторг», фиалом
Великий Новгород АО «Тандер», гипермаркет Великий Новгород ООО
«Лента» провести анализ влияния внедрения маркировки табачной
продукции на объемы рынка фальсифицированной продукции.

Срок исполнения -  1 квартал 2021 года
4. Рекомендовать Администрациям городского округа и муниципальных
районов Новгородской области продолжить работу по организации
мониторинга сетевых организаций, осуществляющих торговую деятельность,
на предмет соблюдения ими обязательных требований по профилактике
коронавирусной инфекции на территории торговых объектов. Информацию о
результатах мониторинга направлять в министерство промышленности и
торговли Новгородской области один раз в месяц.

Срок исполнения -  в период действия Указа

II. Об исполнении плана мероприятий региональной программы
Новгородской области «Обеспечение прав потребителей в

Новгородской области на 2019-2021 годы»
за 1-е полугодие 2020 года

ВЫСТУПИЛИ: Ломовцева Резеда Хамидовна, министр здравоохранения
Новгородской области; Шепило Анатолий Григорьевич, заместитель
министра образования Новгородской области

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Ломовцевой Р.Х., Шепило А.Г.;
2. Министерству промышленности и торговли Новгородской области,
министерству труда и социальной защиты населения Новгородской области,
министерству здравоохранения Новгородской области, министерству
культуры Новгородской области, министерству образования Новгородской
области, министерству спорта и молодежной политики Новгородской
области, министерству жилищно-коммунального хозяйства Новгородской
области, министерству транспорта и дорожного хозяйства Новгородской
области, министерству финансов Новгородской области, комитету
государственного жилищного надзора и лицензионного контроля
Новгородской области, Управлению Роспотребнадзора по Новгородской
области:
2.1. Продолжить работу по повышению уровня доступности информации о
правах потребителя и механизмах их защиты, установленных федеральным
законодательством;

Срок исполнения -  в течение 2020 года

2.2. Организовать проведение «круглых столов», семинаров и других
мероприятий, направленных на просвещение и защиту прав потребителей в
Новгородской области.

Срок исполнения -  4 квартал 2020 года

III. О внедрении маркировки товаров средствами идентификации

ВЫСТУПИЛ: Бугаева М.Е., врио руководителя управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Новгородской области
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Бугаевой М.Е.;
2. Министерству промышленности и торговли Новгородской области во
взаимодействии с Администрациями городского округа и муниципальных
районов области:
2.1. Организовать информирование хозяйствующих субъектов об основных
нормативных правовых актах, регулирующих вопрос введения на территории
Российской Федерации требований об обязательной маркировке духов и
туалетной воды, фототоваров, шин и товаров легкой промышленности
средствами идентификации, с указанием этапности вступления в силу таких
требований;

Срок исполнения -  3 квартал 2020 года

2.2. Продолжить информирование хозяйствующих субъектов,
осуществляющих деятельность по реализации маркированной продукции на
территории Новгородской области, о проведении оператором
государственной информационной системы мониторинга за оборотом
товаров ООО «Оператор-ЦРПТ» дистанционных обучающих мероприятий по
вопросу маркировки средствами идентификации.

Срок -  в течение 2020 года

3. Министерству промышленности и торговли Новгородской области:
3.1. Продолжить работу по актуализации на сайте министерства в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» раздела
«Маркировка товаров средствами идентификации»;
3.2. Организовать проведение мониторинга организаций,
зарегистрировавшихся в государственной информационной системе
мониторинга за оборотом товаров.

Срок -  в течение 2020 года

3

4

4. Министерству промышленности и торговли Новгородской области во
взаимодействии с министерством инвестиционной политики Новгородской
области, Управлением Роспотребнадзора по Новгородской области
продолжить проведение обучающих семинаров для субъектов
предпринимательской деятельности по вопросам маркировки отдельных
видов товаров средствами идентификации.

Срок -  в течение 2020 года

IV. О проводимой работе по выявлению и пресечению фактов
несанкционированной торговли на территории муниципального образования

ВЫСТУПИЛИ: Розбаум Александр Рихардович, Глава Старорусского
муниципального района; Гугнин Дмитрий Алексеевич, председатель
комитета экономического развития и инвестиций Администрации Великого
Новгорода
1. Принять к сведению доклад Розбаума А.Р., Гугнина Д.А.
2. Рекомендовать Администрациям городского округа и муниципальных
районов области:
2.1. Продолжить работу в рамках установленных полномочий по пресечению
фактов несанкционированной торговли;
2.2. Продолжить взаимодействие с органами Управления Роспотребнадзора
по Новгородской области по проведению мероприятий по пресечению
фактов реализации продукции легкой промышленности (в том числе изделий
из натурального меха и обуви), не соответствующей установленным
требованиям, на соответствующих подведомственных территориях;
2.3. Направлять информацию в инспекцию Федеральной налоговой службы
Новгородской области сведений о недобросовестных субъектах
потребительского рынка, осуществляющих незаконный оборот
промышленной продукции.

Срок исполнения -  ежеквартально в течение 2020 года

2.4. Разработать графики рейдовых мероприятий по пресечению фактов
несанкционированной торговли на IV квартал 2020 года, 2021 год и
направить в министерство промышленности и торговли Новгородской
области.

Срок исполнения -  сентябрь 2020 года

3. Рекомендовать Администрации Великого Новгорода провести
сравнительный анализ количества рейдовых мероприятий, проводимых
контрольно-административным управлением в Великом Новгороде и

количества рейдовых мероприятий, проводимых Администрациями
городских округов аналогичных по численности жителей, обеспечить
выступление на следующем заседании комиссии.

Срок исполнения -  4 квартал 2020 года

Контроль за исполнением протокольных решений возложить на
министра промышленности и торговли Новгородской области И.С. Маленко.

Заместитель Председателя
Правительства Новгородской Ш - д, Т.™ФИ„
Протокол подготовил и завизировал:

Секретарь комиссии Н.М. Позднякова